
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 202

Data di registrazione 05/05/2016

OGGETTO: PON “Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013”. Lavori 

di “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor”. Impegno, Liquidazione e 

Pagamento Oneri istruttori edilizia sismica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

-            che l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo Sviluppo

– Obiettivo Convergenza 2007/2013” ha avviato un’iniziativa denominata “IO GIOCO LEgALE”, tesa alla

realizzazione di 100 impianti sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza che verranno utilizzati dagli

Enti  Locali  beneficiari  per  consentire  alla  popolazione giovanile  la  pratica  delle  più diffuse attività

sportive di squadra come calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo;

-            che  il  Comune  di  San  Donaci  ha  presentato  un  progetto  preliminare  per  la  realizzazione

dell’opera pubblica denominata “Costruzione di una campo di calcio a 5 outdoor”, redatto dall’UTC

dell’importo generale di € 261.000,00”;

-            che con decreti  del  7  luglio  2011,  21 luglio  2011,  3  agosto  2011, 20  settembre  2011,  23

novembre  2011,  9  gennaio  2012,  14  febbraio  2012  e  3  aprile  2012  del  Ministero  dell’Interno  -

Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  tra  quelli  presentati  nell’ambito  dell’iniziativa  Quadro  “Io

GIOCO LEgALE”,  sono stati  ammessi  a  finanziamento n°127 progetti,  consentendo la  possibilità  di

ammissione a finanziamento di ulteriori progetti; 

 Determina n. 202 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/05/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

-            con  decreto  del  24  maggio  2012  emanato  dal  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della

Pubblica  Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento  –  Ufficio  IV,  sono  stati  ammessi  a  finanziamento

nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  FESR  “Sicurezza  per  lo  Sviluppo  –  Obiettivo

Convergenza 2007-2013”, ulteriori 12 interventi, tra cui compare anche l’impianto di calcio a 5 del

Comune di San Donaci, per l’importo complessivo di € 261.000,00;

-            con Delibera di Giunta Comunale n°36 del 28-04-2011 con la quale, tra le altre cose, è stato

approvato è stato approvato il progetto preliminare relativo alla “Costruzione di un campo di calcio a 5

outdoor” redatto dall’UTC, con il relativo quadro economico dell’importo generale di € 261.000,00;

-            con Determina del Responsabile del III Settore n°412 del 17/08/2012 si è proceduto ad affidare

le  attività  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione  all’RTP costituita dall’Arch. Gianluca CECERE, in qualità di responsabile del progetto e

dagli ingg. Francesco APORTONE e Luca VERGINE, in qualità di collaboratori;

-            che con Determina del Responsabile del Servizio n. 367 del 04/09/2015 è stato approvato il

progetto  esecutivo  per  l’importo  complessivo di  € 261.000,00,  per  un  importo  dei  lavori  pari  a  €

191.500,00;

-            che con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio LL.PP. numero 494 in data

28/10/2015, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui in epigrafe, ai sensi

dell’articolo 55, comma 5,  del  decreto legislativo n. 163 del  2006, con il  criterio di  aggiudicazione

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del decreto legislativo n. 163 del 2006;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 93 del d.P.R. 380/2001, chiunque intenda procedere a costruzioni,

riparazioni  e  sopraelevazioni  è  tenuto  a  darne  preavviso  scritto  allo  sportello  unico,  che  provvede  a

trasmetterne copia al competente ufficio tecnico della regione, previo il pagamento degli oneri istruttori

che, per la provincia di Brindisi, sono pari ad € 90,00;

RITENUTO di poter liquidare la somma di € 90,00;

DETERMINA

1.              impegnare, liquidare e pagare la somma di € 90,00 per “Oneri istruttori edilizia sismica” per

il deposito, ai sensi dell’art.93 del d.P.R. 380/2001 del progetto di costruzione in zona sismica relativo

ai “Lavori di Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor”;

2.              di imputare la somma complessiva di € 90,00 sul cap. 2292/2012;

3.              di dare atto che, trattandosi di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello

Stato in favore di soggetti pubblici a copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo

istituzionale  da  essi  ricoperto,  l’obbligo  di  tracciabilità,  ,  come da  det.n°4/2011  dell’AVCP,  è  da

ritenersi escluso;

4.              accreditare la somma di € 90,00 sul c.c.p. n°12882726 intestato a “Provincia di Brindisi” –

causale “Oneri istruttori edilizia sismica per i  Lavori di Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor;

5.              di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Arcangelo Arnesano;

6.              di dare atto che l’intero importo è finanziato nell’ambito del PON-“Sicurezza per lo Sviluppo

- Obiettivo Convergenza 2007/2013” – Linea di intervento 2.8 b) “Giovani nella Legalità” – Iniziativa

Quadro “Io gioco Legale”

7.              di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli

opportuni provvedimenti di propria competenza;

8.              di  trasmettere  il  presente  atto  al  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  della  Pubblica

 Determina n. 202 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/05/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

sicurezza per gli adempimenti di competenza;

9.              di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alla pubblicazione dei dati di cui

all’art.18  del  D.L.  83/2012  nel’apposita  sezione  “trasparenza  valutazione  e  merito”  del  sito

istituzionale del Comune a cui provvederà il Responsabile del Procedimento;

10.          di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha già provveduto alla pubblicazione dei

dati di cui all'art. 18 del D.L. 83/2012 nell'apposita sezione “Trasparenza valutazione e merito” del

sito istituzionale del Comune;

San Donaci, 26/04/2016

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 202 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/05/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2292 Oneri istruttori edilizia sismica per i  
Lavori di Costruzione di un campo di 
calcio a 5 outdoor. LIQ. N. 471/2016

90,00 317

Osservazioni:

San Donaci, 05/05/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 202 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/05/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 459

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/05/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/05/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Fabio MARRA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 11/10/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Fabio MARRA

 Determina n. 202 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  05/05/2016   -  pag. 5 di 5


